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1 JOHDANTO 

 

 

Vastuullisuus on megatrendi, joka vaikuttaa tutkitusti organisaatioiden kannatta-

vuuden kasvuun ja kestävään arvonnousuun. Yritysten suhtautuminen vastuulli-

suuteen toimii parhaimmillaan merkittävänä kilpailuetuna suhteessa muihin yri-

tyksiin. Pahimmillaan yrityksen toiminta voi päättyä, jos yritysvastuuta ja sen mer-

kitystä yritystoiminnalle ei ymmärretä oikein. Globaalit haasteet, kuten ilmaston-

muutos edellyttävät yhteiskunnassa ja liike-elämässä tapahtuvaa muutosta asen-

teiden ja käyttäytymisen osalta. Kaikilla toimijoilla on vastuu näiden haasteiden 

ratkaisemiseksi. (Hirvonen 2020.) 

 

Tampereen ammattikorkeakoulu toimii opinnäytetyön toimeksiantajana. Opin-

näytetyössä tutkitaan yritysten vastuullisuutta erityisesti taloudellisesta näkökul-

masta käsin.  

 

Tampereen ammattikorkeakoulussa järjestetään vastuullisen liiketoiminnan opin-

tokokonaisuus. Tämä opintokokonaisuus käsittää neljä opintojaksoa, joista yksi 

on laskentatoimi liiketoiminnan kuvaajana. Opintojaksossa yksi osa käsittelee yri-

tysten taloudellista vastuuta. Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa materiaalia ta-

loudellisesta vastuusta opintojakson tueksi. Opinnäytetyön tarkoituksena on, että 

työtä voidaan käyttää osana opintojakson toteutusta. Opinnäytetyön tutkimusky-

symys on muodostettu tavoitteen pohjalta. Opinnäytetyön tutkimuskysymys on: 

 

Mitä yritykset raportoivat taloudellisesta vastuusta? 

 

Opinnäytetyön teoriaosuuden pääpaino on yrityksen taloudellisen vastuun käsit-

telyssä. Yritysvastuuta tarkastellaan myös yleisellä tasolla, jotta saadaan hyvä 

kokonaiskuva yritysvastuusta. Työn empiriaosuudessa käsitellään suomalaisen 

pörssiyhtiön Finnairin vuosikertomusta. Tarkastelussa pääpaino on siinä, mitä 

yritys raportoi taloudellisesta vastuusta. 
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2 YRITYSVASTUU 

 

 

2.1 Käsitteet ja määritelmä 

 

Erilaisilla termeillä voidaan kuvata vastuullista liiketoimintaa (CSR tai CR). Suo-

messa näistä käytetään termejä yrityksen yhteiskuntavastuu ja yritysvastuu. Tä-

män lisäksi yritysvastuusta käytetään muitakin termejä, kuten vastuullisuus, vas-

tuullinen yritystoiminta, vastuullinen liiketoiminta, kestävyys ja kestävä yritystoi-

minto. Näiden käsitteiden merkitys on usein sama riippumatta siitä, mitä termiä 

eri toimijat käyttävät. Käsitteiden merkitys ja sisältö voivat myös vaihdella riippuen 

toimijasta. Jotta nämä ymmärretään oikealla tavalla, on toimijan hyvä selventää, 

mitä kyseiset käsitteet tarkoittavat omassa toiminnassaan. (Liappis, Pentikäinen 

& Vanhala 2019, 6.) 

 

Tarkasteltaessa yrityksen yhteiskuntavastuuta on siinä nähtävissä kolme tasoa. 

Ensimmäinen liittyy oikeudelliseen tasoon, joka on pakollinen. Toinen taso liittyy 

menettelytapoihin, jotka ovat yhteiskunnallisesti hyväksyttyjä ja joita on käytän-

nössä noudatettava. Tämä on yritykselle puolipakollista. Kolmas taso on yrityk-

selle täysin vapaaehtoinen. Yrityksen tehtävänä on yritysvastuun osalta täyttää 

toisaalta lainsäädännön vaatimukset sekä ottaa huomioon sidosryhmien odotuk-

set. Nämä yhdessä määrittävät riittävän tason yritysvastuun osalta, jolloin kanne-

taan vastuuta sekä sidosryhmistä että yhteiskunnasta. (Knuutinen 2014, 94-95.) 

 

Liappis ym. (2019, 7) määrittelevät yritysvastuun siten, että yrityksen tulee nou-

dattaa kansallisia lakeja ja ylittää lainsäädännöstä nousevat vaatimukset. Tämän 

lainsäädännön ylittävän liiketoiminnan tulee olla vastuullista, jolloin huomioidaan 

yhteiskunta, toimitaan sen parhaaksi sekä suojataan samalla ympäristöä ja ihmi-

siä. Määritelmän perusteella liiketoiminnan ainoa tarkoitus ei ole voiton tuottami-

nen ja lainsäädännön täyttävä toiminta vaan vastuullisen liiketoiminnan tulee ot-

taa huomioon laajemmin yhteiskuntaa, ympäristöä ja ihmisiä. (Liappis ym. 2019, 

6-7.) 
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Lainsäädännön noudattaminen ei kuitenkaan kerro vastuullisuudesta vaan se on 

edellytys liiketoiminnalle. Erilaista lainsäädäntöä on paljon, mikä vaikuttaa yrityk-

sen toimintaan. Lainsäädäntö ei välttämättä velvoita tekemään päätöksiä vastuul-

lisista teoista. Jos yrityksessä koetaan, että on oikein toimia erinäisissä asioissa, 

silloin tällaisia päätöksiä kannattaa tehdä. Nämä päätökset kuitenkin osoittavat 

yrityksen vastuusta ympäröivää yhteiskuntaa kohtaan. (Ratsula 2020e.) 

 

 

2.2 Sisältö 

 

Liappis ym. (2019, 7) ovat hahmotelleet yritysvastuun kokonaisuutta kuvion 1 mu-

kaisesti. Yritysvastuu rakentuu yrityksen arvojen ja yrityskulttuurin päälle sekä 

näitä täsmentäviin yrityksen toimintatapoihin ja päätöksentekoon. Varsinainen 

yritysvastuun sisältö voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen. Näitä ovat taloudel-

linen vastuu, ympäristövastuu ja sosiaalinen vastuu. Sidosryhmätyöskentely ja 

viestintä ovat keskeisessä osassa yritysvastuun toteutumista. (Liappis ym. 2019, 

7-9.) 

 

 

 

KUVIO 1. Yritysvastuun kokonaisuus (Liappis ym. 2019, 7, muokattu) 
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Vastuullisuuden jakaminen kolmeen osa-alueeseen juontuu John Elkingtonin ke-

hittämään kolmen pilarin malliin. Tripple bottom line -malliin lisätään lisäksi usein 

kulttuurinen kestävyys, joka on kestävän kehityksen neljäs osa-alue. (Koipijärvi 

& Kuvaja 2020, 22.) 

 

Yrityksen sosiaalinen vastuu kohdistuu ihmisiin. Yrityksen yksi tärkeimmistä re-

sursseista on henkilöstö. Sosiaalinen vastuu käsittää lainsäädännön ylittävät toi-

met esimerkiksi henkilöstön hyvinvointiin ja työturvallisuuteen liittyen. Yrityksellä 

on työllistävä vaikutus sekä sen toimilla on mahdollisuus pienentää vaikutuksia, 

joita työpaikkojen vähentäminen aiheuttaa ympäröivään yhteiskuntaan. Yrityksen 

toiminnasta aiheutuu välillisesti vaikutuksia ihmisiin myös yrityksen alihankki-

joissa ja muissa kumppaneissa. Omalla toiminnallaan yritys voi kantaa sosiaa-

lista vastuuta myös näistä ryhmistä. Sosiaalinen vastuu ulottuu kaikkiin sidosryh-

miin. Tuoteturvallisuuteen liittyvät asiat ovat tärkeitä asiakkaiden näkökulmasta. 

Paikallisesti yritystoiminta voi aiheuttaa alueen asukkaiden elämää häiritseviä 

vaikutuksia, kuten liikenteestä aiheutuvaa melua ympäristövaikutusten kautta. 

(Harmaala & Jallinoja 2012.) 

 

Suomen perustuslain mukaan vastuu ympäristöstä, luonnosta, luonnon moni-

muotoisuudesta sekä kulttuuriperinnöstä kuuluu kaikille. Julkisen vallan on pyrit-

tävä siihen, että varmistetaan kaikille oikeus terveelliseen ympäristöön. Elinym-

päristöön liittyvään päätöksentekoon on oltava myös mahdollisuus vaikuttaa. 

(Suomen perustuslaki 1999.) Liappis ym. (2019, 99) mukaan tämä on lainsää-

dännöstä nouseva minimivaatimus, joka myös yritysten on täytettävä ympäristö-

vastuun kohdalla. Sidosryhmät odottavat ja velvoittavat myös yritystä kantamaan 

ympäristöstä vastuuta. Ympäristöstä tulee kantaa vastuuta muun muassa hyö-

dyntämällä luonnonvaroja kestävällä tavalla ja pilaamatta ympäristöä yrityksen 

toiminnan seurauksena. Ympäristövastuuta tarvitaan, koska kasvihuonekaasut 

voimistavat ilmastonmuutosta. Kasvihuonekaasujen vähentäminen on hyvin kriit-

tistä, jotta ilmastonmuutosta voidaan hillitä. Yritykset voivat osoittaa ympäristö-

vastuuta myös energiankulutusta vähentämällä ja uusiutuvaa energiaa hyödyn-

tämällä. Luonnon monimuotoisuudesta tulisi myös kantaa vastuuta. Elinympäris-

töjen heikkeneminen vaikuttaa myös taloudellisesti, koska ihmiset joutuvat muut-

tamaan omilta asuinalueiltaan pois maankäytön muutosten vuoksi. (Liappis ym. 

2019, 99-104.) 
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Yrityksellä on monia erilaisia sidosryhmiä, joiden kanssa se on vuorovaikutuk-

sessa. Erilaisia sidosryhmiä ovat esimerkiksi asiakkaat, henkilöstö, omistajat, ra-

hoittajat, toimittajat, yritysjohto, kilpailijat sekä yhteiskunta. Näillä sidosryhmillä 

on omat vaatimukset ja tarpeet yritystä kohtaan. Vastaavasti sidosryhmät osallis-

tuvat osaltaan yrityksen toimintaan omien suoritustensa kautta. Johdon tehtä-

vänä on huolehtia siitä, että sidosryhmiä kohdellaan mahdollisimman tasapuoli-

sesti. (Haverila, Uusi-Rauva, Kouri & Miettinen 2005, 23.)  

 

Yrityksen on tärkeää tunnistaa omat sidosryhmänsä. Aktiivinen yhteistyö näiden 

ryhmien kanssa vaikuttaa merkittävästi yritysvastuun toteuttamiseen. Yrityksen 

toiminnasta ovat kiinnostuneita myös monet erilaiset kansalaisjärjestöt ja media. 

Nämä raportoivat yritysten vastuullisuudesta ja sen toteutumisesta ja edistävät 

omalla toiminnallaan yritysvastuun kehittymistä yrityksissä. (Liappis ym. 2019, 9.) 

 

Varman johtajan Katri Viippolan (Dittmar & Indrenius 2021) mukaan jatkuva vies-

tintä vastuullisuudesta on sidosryhmien kannalta tärkeää. Viestinnän avulla voi-

daan kertoa konkreettisesti, mitä vastuullisuustekoja organisaatio on käytän-

nössä tehnyt. Keskeistä yritysvastuun toteutumisessa on se, että vastuullisuus-

tekoja tehdään. Vasta tämän jälkeen niistä voidaan viestiä ja raportoida. Vastuul-

lisuudesta viestinnän tulisi olla jatkuvaa ja todenmukaista. Muussa tapauksessa 

syntyy vaikutelma, että organisaatiolle vastuullisuus ei ole merkityksellistä eikä 

siihen yrityksessä panosteta. Yrityksen maineen ja brändin kannalta vastuulli-

suus tulee ottaa huomioon vakavasti, koska vastuullisuusteot vaikuttavat näihin 

merkittävästi. Ylimmän johdon tulisi myös ymmärtää vastuullisuuden ja viestin-

nän merkitys. Kerran vuodessa julkaistavat yritysvastuuraportit eivät korvaa vuo-

den aikana tapahtuvaa aktiivista viestintää. Raportit antavat kuitenkin materiaa-

lia, jota viestinnässä voidaan hyödyntää. (Dittmar & Indrenius 2021.) 

 

Tilinpäätösdirektiivi ja kirjanpitolainsäädännön uudistus ovat olleet edistämässä 

yritysvastuuraportointia. Näiden muutosten seurauksena suuret yritykset on vel-

voitettu raportoimaan muistakin kuin taloudellisista asioista. (Nokkala 2018.) Kir-

janpitolautakunnan yleisohjeessa on kerrottu tarkemmin, mitä tekijöitä yritysten 

on otettava huomioon esimerkiksi toimintakertomuksen laatimiseen liittyen. (Kir-

janpitolautakunta 2006.) 
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Yritysvastuuraportointiin on kehitetty GRI-ohjeisto. Yritykset voivat käyttää GRI-

ohjeistoa täsmällisesti tai soveltaen. Keskeisintä yrityksen näkökulmasta on ra-

portoida yritykselle tärkeät asiat. (Kurittu 2018, 9-13.) GRI-standardit auttavat yri-

tyksiä ymmärtämään toimintansa vaikutuksia talouteen, ympäristöön ja ihmisiin. 

Tämän lisäksi yritykset voivat raportoida näistä luotettavalla ja vertailtavalla ta-

valla. Monet sidosryhmät hyötyvät standardien käyttämisestä. (Global Reporting 

Initiative, n.d.) 

 

Organisaatiot voivat myös allekirjoittaa YK:n vastuullisen sijoittamisen periaat-

teet. Näistä käytetään nimitystä PRI. Allekirjoittaneet organisaatiot ottavat huo-

mioon sijoittamisessa ympäristöä sekä sosiaalisia- ja hallintoon liittyviä tekijöitä. 

Tässä yhteydessä käytetään termiä ESG. (Finsif 2022.) ESG:n osa-alueille on 

määritelty kriteereitä ja standardeja, joiden perusteella sijoittajat tarkastelevat si-

joituskohteitaan. Vastuullinen sijoittaminen mielletään usein osaksi ESG:tä. (In-

vestopedia 2022.) 

 

 

2.3 Merkitys liiketoiminnalle 

 

Perinteisesti on ajateltu, että yritysten tulee täyttää erityisesti asiakkaiden ja omis-

tajien odotukset liiketoiminnassa. Maailma muuttuu, samoin yhteiskunnat ja sitä 

kautta myös yritysten toimintaympäristöt. Aiemmin on pidetty huolta siitä, että yri-

tykset saavat kassavirtaa tuotteiden ja palveluiden myynnistä ja omistajat tuottoa 

sijoituksilleen. Nykyään tämä ei enää riitä. Myös muut sidosryhmät on otettava 

huomioon liiketoiminnassa samoin yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset. Tämä 

on edellytys liiketoiminnan jatkuvuuden turvaamiselle. Yritykset, jotka huomioivat 

nämä tekijät muita yrityksiä nopeammin pärjäävät kilpailussa todennäköisemmin 

myös tulevaisuudessa. (Juutinen 2016, 23-24.) 

 

Liappis ym. mukaan (2019, 25) nykyään yritysvastuun merkitys nähdään menes-

tystekijänä yritykselle eikä kustannuseränä. Yrityksen talous on pidemmällä täh-

täimellä kannattavaa ja kestävää, kun huomioidaan ihmiset, ympäristö ja yrityk-

sen varallisuus. Tämä vaikuttaa myös siihen, että resurssit käytetään tehokkaasti 

ja työntekijöiden motivaatio pysyy parempana. (Liappis ym. 2019, 25.) 
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Yritysvastuulla on monia erilaisia hyötyjä. Yritysvastuun avulla riskienhallinta pa-

ranee ja lisäksi on saavutettavissa kustannussäästöjä. Vastuullinen liiketoiminta 

avaa myös uusia liiketoimintamahdollisuuksia, kun kehitetään uusia innovaatioita 

ja uusia markkinoita avautuu. Yritysvastuulla on suora vaikutus myös tulokseen, 

joka yritysvastuuta sisällyttävissä yrityksissä paranee. Sijoittajat ovat myös kiin-

nostuneempia vastuullisista yrityksistä ja vastuullisilla yrityksillä on mahdollisuus 

saada edullisempaa rahoitusta. Yritykset saavat myös yhteiskunnallista hyväk-

syntää liiketoiminnalleen toimiessaan vastuullisesti. (Liappis ym. 2019, 26.) 

 

Galbreathin (2010, 411) mukaan osoittamalla sosiaalista oikeudenmukaisuutta, 

työntekijöiden vaihtuvuus yrityksissä vähenee. Tämän lisäksi asiakastyytyväisyys 

paranee, kun asiakkaiden oikeudenmukaiset tarpeet huomioidaan. Erilaiset toi-

met yritysvastuun osa-alueilla luovat näkyviä signaaleja, joista sidosryhmät voivat 

päätellä yritysten erilaisia positiivisia ominaisuuksia ja nämä toimet lisäävät yri-

tyksen kokonaisvaltaista mainetta. (Galbreath 2010, 411.) 

 

Erityisesti yhteiskuntaa tai laajemminkin maailmaa kohtaavissa kriisitilanteissa 

yrityksillä on mahdollisuus kantaa laajempaa oman liiketoiminnan yli ulottuvaa 

yhteiskunnallista vastuuta. Vaihtoehtoisesti yritys voi keskittyä pelkästään omaan 

liiketoimintaan ja siihen, kuinka yritys itse selviää kyseisestä kriisistä. Tällaiset 

kriisit luovat valtavan suuren mahdollisuuden yrityksille osoittaa vastuullisuutta 

ympäröivää yhteiskuntaa kohtaan. Koronakriisin alkuvaiheessa monet yritykset 

antoivat vuokria anteeksi pienyrittäjille, joiden kivijalkakaupoista asiakkaat yllät-

täen katosivat. Kaikki yrittäjät eivät näin toimineet, mutta osa halusi osoittaa tätä 

kautta vastuullisuuttaan ja auttaa pienyrittäjiä selviämään vaikean vaiheen yli. 

Vastuullisuustekojen ei tarvitse olla aina ratkaisemassa joitain isoja ongelmia esi-

merkiksi tuotteiden tai palveluiden kehittämisen kautta, vaan teot voivat olla pie-

nempiä. Tärkeää on, että yrityksellä on valmiutta reagoida nopeasti omassa lii-

ketoimintaympäristössä tapahtuviin muutoksiin vastuullisuustekojen kautta, 

vaikka varsinainen vastuullisuusohjelma puuttuisikin. Tällaiset teot tulevat vaikut-

tamaan myös yritysten menestykseen. (Ratsula 2020e.) 

 

Yritykset voivat toimia myös vastuuttomasti. Tästä esimerkkinä Volkswagen-

skandaali. (Ratsula 2020e) Vuonna 2015 Volkswagen jäi kiinni dieselautojen 

päästöhuijauksesta. Volkswagenin tiedossa oli, että uudet moottorit eivät pystyisi 



14 

täyttämään niille asetettuja vaatimuksia päästöjen osalta. Tämä huijaus on tullut 

maksamaan yritykselle 30 miljardia dollaria ja sillä on ollut merkittävä laskeva 

vaikutus kurssiin. Volkswagen on yrittänyt kaikin mahdollisin keinoin päästä irti 

skandaalin aiheuttamasta mainehaitasta. (Riley 2017.) 

 

 

2.4 Sääntely 

 

Yritysten vastuullisuutta ohjaa kansallinen lainsäädäntö. Tätä lainsäädäntöä ovat 

muokanneet monet kansainväliset normit, jotka valtiot ovat hyväksyneet. Myös 

EU:n lainsäädäntö on vaikuttanut kansallisiin lakeihin erityisesti ympäristöön liit-

tyvissä asioissa. OECD eli taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö pyrkii 

toimintaohjeidensa kautta tukemaan yrityksiä, että yritykset osaisivat ottaa toi-

minnassaan huomioon yhteiskuntavastuuseen liittyvät asiat ja odotukset. Yritys-

ten vastuullisuutta ohjaavat lisäksi erilaiset asiakirjat, joista on sovittu kansainvä-

lisesti. Näistä merkittävimmät ovat YK:n ohjaavat periaatteet koskien liiketoimin-

taa ja ihmisoikeuksia, ILO:n (Kansainvälinen työjärjestö) julistus työelämän pe-

rusperiaatteista ja -oikeuksista, YK:n Global Compact-periaatteet ja YK:n kestä-

vän kehityksen tavoitteet. (Koipijärvi & Kuvaja 2020, 56-60.) 

 

EU:ssa valmistellaan tällä hetkellä yritysvastuulakia. Tämän lainsäädännön tar-

koituksena on luoda EU:n alueella toimiville suurille yrityksille yhteiset pelisään-

nöt. Tämän valmistelun lisäksi Suomessa pohditaan omaa kansallista yritysvas-

tuulakia. Yritysvastuulailla pyritään siihen, että yritykset velvoitetaan ottamaan 

toiminnassaan huomioon ihmisiin ja ympäristöön kohdistuvat haitalliset vaikutuk-

set. Lainsäädäntöön liittyy paljon haasteita, jotka tulee selvittää ennen lakien sää-

tämistä. (Piirto 2022.) 
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3 TALOUDELLINEN VASTUULLISUUS 

 

 

3.1 Sisältö 

 

Taloudellinen vastuu on yritysvastuun yksi osa-alue. Taloudellinen vastuu on 

näistä kolmesta vähiten tunnettu ja vaikeammin määritelty. Keskeistä on, että yri-

tyksen liiketoiminta on kannattavaa ja yritys tuottaa voittoa. Yrityksen on lisäksi 

toimittava tehokkaasti ja sen tulee olla kilpailukyinen. Kun yrityksen taloudellinen 

tilanne on turvattu ja vakaalla pohjalla niin tällöin voidaan kantaa myös sosiaalista 

vastuuta ja vastuuta ympäristöstä. Taloudelliselle vastuulle ei ole olemassa yhtä 

selkeää määritelmää vaan määrittely jää yrityksille ja yhteisöille. (Ratsula 2020a.) 

 

Vastuullisuusraportti.fi -verkkosivusto antaa vastuullisuustietoa yrityksille. Verk-

kosivuston mukaan yrityksen taloudellinen vastuullisuus kuvaa yrityksen aiheut-

tamia taloudellisia vaikutuksia sidosryhmien talouteen ja ympäröivään yhteiskun-

taan. (Vastuullisuusraportti.fi 2016.) 

 

Taloudellisen vastuullisuuden voidaan katsoa jakautuvan kahteen osa-aluee-

seen. Sijoittaja-asiayhteydessä käytetään termiä governance eli hyvä hallinto. 

Tällöin taloudellisen vastuun aihe–alueita tarkastellaan hyvän hallinnon kautta. 

Kun asiayhteys liittyy yritykseen niin tällöin käytetään termiä taloudellinen vastuu. 

Taloudellinen vastuu käsittää yrityksen taloudelliset vaikutukset, jotka voivat olla 

välittömiä tai välillisiä sekä miten nämä vaikuttavat ympäröivään yhteiskuntaan ja 

yrityksen sidosryhmiin. (Ratsula 2020a.) 

 

Liappis ym. (2019, 74) ovat esitelleet hyvän hallinnon ja taloudellisen vastuun 

aihekokonaisuuksia kuvion 2 mukaisesti. Osa aihekokonaisuuksista menee pääl-

lekkäin taloudellisen vastuun ja hyvän hallinnon kanssa. Korruption ja lahjonnan 

torjunta sekä vastuullinen veronmaksu käsitellään hyvään hallintoon liittyvissä 

kappaleissa. 
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KUVIO 2. Taloudellisen vastuun ja hyvän hallinnon aihekokonaisuuksia (Liappis 

ym. 2019, 74, muokattu) 

 

 

3.2 Hyvä hallinto eli Governance 

 

Hyvän hallinnon aihekokonaisuuksia on esitetty kuviossa 2. Näitä aihekokonai-

suuksia ovat hallituksen riippumattomuus ja moninaisuus, johdon palkitseminen, 

korruption ja lahjonnan torjunta sekä vastuullinen veronmaksu.  

 

 

3.2.1 Hallituksen monimuotoisuus ja riippumattomuus 

 

Jokaisessa osakeyhtiössä on oltava hallitus, joka hoitaa monia erilaisia tehtäviä. 

Hallitus vastaa muun muassa sisäisestä hallinnosta. Yhtiössä on hoidettava asi-

• Taloudellinen kannattavuus

• Voiton tuottaminen osakkeenomistajille

• Oikeudenmukaiset suoritukset työtekijöille ja 
alihankkijoille

• Korruption ja lahjonnan torjunta

• Vastuullinen veronmaksu

• Rahanpesun torjunta

• Harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunta

Taloudellinen 
vastuu

• Hallituksen riippumattomuus ja moninaisuus

• Johdon palkitseminen

• Korruption ja lahjonnan torjunta

• Vastuullinen veronmaksu

Hyvä hallinto
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anmukaisesti kirjanpito ja varainhoito. Näiden järjestäminen on varmistettava hal-

lituksen toimesta. Hallitus myös edustaa yhtiötä ja toimeenpanee yhtiökokouk-

sessa tehdyt päätökset. Osakeyhtiölain määräykset menettelytavoista velvoitta-

vat hallitusta ottamaan yhdenvertaisesti huomioon kaikki osakkeenomistajat. (Mi-

nilex n.d.b.) 

 

Hyvään hallinnointiin liittyen on julkaistu hallinnointikoodi. Hallinnointikoodissa 

esitetyt suositukset on suunnattu pörssiyhtiöille. Laki velvoittaa yhtiöt järjestä-

mään hallinnon lain edellyttämällä tavalla ja suositukset täydentävät näitä velvoit-

teita. Yritysten kiinnostavuus sijoituskohteena paranee ja arvonmuodostus saa 

tukea, kun hallinto on järjestetty hyvän hallinnointitavan mukaisesti. (Hallinnointi-

koodi 2020, 7.) 

 

Hallinnointikoodi antaa suosituksen hallituksen monimuotoisuudesta. Yhtiön tulisi 

määritellä hallituksen monimuotoisuuteen liittyvät periaatteet, koska monimuotoi-

suuden katsotaan parantavan ja kehittävän yhtiön liiketoimintaa. Monimuotoi-

suutta edistäviä tekijöitä ovat muun muassa sukupuoli, ikä, kansainvälinen 

tausta, koulutustausta ja toimialakohtainen kokemus. (Hallinnointikoodi 2020, 

23.) Yrityksen kannalta on tärkeää, että hallituksessa on eri ikäisiä henkilöitä, 

sekä miehiä että naisia edustettuina. Organisaation strategian sekä toiminta- ja 

kasvutavoitteiden toteutumisen kannalta henkilön kansainvälisellä- ja koulutus-

taustalla on merkitystä. Osaamisen merkitys on myös noussut keskeiseen rooliin 

valittaessa henkilöitä hallitukseen. (Ratsula 2020b.) Kun hallituksessa on taus-

toiltaan erilaisia jäseniä esimerkiksi kokemukseltaan ja osaamiseltaan myös nä-

kemykset asioihin vaihtelevat. Tällöin pystytään paremmin suhtautumaan uusiin 

ajatuksiin. Päätöksenteko on itsenäisempää, keskustelu avoimempaa ja johdon 

valvonta tehokkaampaa, kun monimuotoisuutta tuetaan. (Hallinnointikoodi 2020, 

23.) 

 

Johdon monimuotoisuus nähdään tänä päivänä tärkeänä osana yritysvastuuta. 

Tällä on merkittävä vaikutus myös yrityksen menestykseen. Johdon monimuotoi-

suuden toteutumista seurataan ja raportoidaan. Tämän lisäksi tehdään vertailuja, 

miten monimuotoisuus toteutuu eri yritysten kesken. Aiempina vuosikymmeninä 

esimerkiksi miehet ovat olleet yliedustettuina yritysten hallituksissa. Erilaisuus 

nähdään nykyään menestystekijänä. (Ratsula 2020b.) 
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Hallituksen riippumattomuus tulisi olla myös turvattu eli hallitukseen tulisi nostaa 

henkilöitä organisaation ulkopuolelta. Tällöin päätöksenteko on mahdollisimman 

puolueetonta ja samalla varmistetaan yhtiö etu päätöksiä tehtäessä. Enemmistön 

hallituksen jäsenistä tulisi olla riippumattomia yhtiöstä ja merkittävistä osakkeen-

omistajista riippumattomia tulee olla vähintään kahden hallituksen jäsenen. Hal-

litus tekee riippumattomuudesta arvion ja tiedottaa tästä asianmukaisesti. (Hal-

linnointikoodi 2020, 24-25.) 

 

 

3.2.2 Johdon palkitseminen 

 

Johdon palkitsemisessa mielenkiinto keskittyy usein johdon merkittävästi korke-

ampaan palkkatasoon suhteessa muihin työntekijöihin. Tarkasteltaessa asiaa 

vastuullisuuden kautta, johdon palkitsemisen tulisi olla sidottua vastuullisuusta-

voitteisiin ja siihen, miten ja millä keinoilla tavoitteisiin on päästy. Tällöin palkitse-

minen tapahtuu sekä numeerisen tuloksen että vastuullisuustavoitteiden toteutu-

misen perusteella. Tämä suuntaa yrityksen johtamista ja painotusta taloudellisten 

tunnuslukujen lisäksi ei-taloudellisiin asioihin. Vastuullinen palkitseminen on yri-

tyksen vastuullisen toiminnan kannalta keskeistä. Tämän lisäksi se välittää yhtiön 

ulko- ja sisäpuolelle viestiä yrityksen tavoitteista ja arvoista. Vastuullisen palkit-

semisen avulla on mahdollista parantaa henkilöstön hyvinvointia ja tyytyväisyyttä. 

(Liappis ym. 2019, 77-78.) 

 

Sidosryhmät edellyttävät sitä, että yrityksessä vastuullisuus ja siihen liittyvät nä-

kökulmat huomioidaan yritystoiminnassa. Johdon palkitsemisella on merkittävä 

rooli, kun yritystä halutaan ohjata kohti vastuullisia toimintatapoja. Suunnannäyt-

täjänä toimii usein valtio. Valtioneuvosto on antanut linjauksen huhtikuussa 2020, 

jonka mukaan vastuullisuus on otettava huomioon palkitsemiskriteereissä. Tällai-

silla päätöksillä on vaikutusta myös yrityksiin, jotka usein huomioivat toiminnas-

saan valtion omistajaohjauksen linjauksia. (Mandatum 2020.) 

 

Palkitsemisen liittyy kaksi näkökulmaa. Ensimmäinen näkökulma liittyy siihen, 

että palkitseminen on toteutettu vastuullisesti. Toisen näkökulman perusteella 
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palkitaan siitä, että tekeminen on vastuullista. Vastuullisesti toteutettuun palkitse-

miseen liittyy esimerkiksi läpinäkyvyys ja oikeudenmukaisuus palkitsemisessa. 

Palkitseminen ei saa myöskään vaarantaa yrityksen liiketoimintaa. Toisaalta itse 

vastuullisuustavoitteet tulevat kriteereiksi palkitsemisessa. Vastuullisuustavoittei-

siin vaikuttaa merkittävästi se, mitkä yritysvastuun osa-alueet painottuvat yrityk-

sen toiminnassa. Näitä tavoitteita voi olla esimerkiksi asiakas- ja työtyytyväisyys. 

(Mandatum 2020.) Näiden tavoitteiden lisäksi johdon palkitsemisessa seurattavia 

vastuullisen palkitsemisen mittareita ovat esimerkiksi toimitusvarmuus, resurssi-

tehokkuus, hiilijalanjäljen pienentäminen ja työtapaturmien määrä. Nämä mittarit 

ohjaavat johtoa ajattelemaan yrityksen johtamista ja hyvään tulokseen pääse-

mistä laajemmin, kun palkitseminen ei tapahdu pelkästään taloudellisten mitta-

reiden (esim. tulos, tehokkuustavoitteet) perusteella. Jos palkitsemisjärjestel-

mään tehdään muutoksia niin näillä muutoksilla voi olla vaikutuksia yrityskulttuu-

riin ja organisaatioon. Vastuullisuustavoitteiden lisääminen osaksi palkitsemista 

voi aiheuttaa sen, että johto keskittyy tämän jälkeen ainoastaan näiden tavoittei-

den toteutumiseen. (Ratsula 2020b.) 

 

 

3.2.3 Korruption ja lahjonnan torjunta 

 

Suomessa korruptio ei näyttele yritysten toiminnassa merkittävää roolia. Tämä 

riski tulee kuitenkin ottaa huomioon yritystoiminnassa. Ympäristötuhot ja ihmisoi-

keusrikkomukset tapahtuvat usein korruption seurauksena. Korruptio vaikuttaa 

myös siten, että eriarvoisuus lisääntyy ja taloudellinen kehitys hidastuu. Usein 

toimintatavat ovat olleet pitkään olemassa ja niihin ei ole osattu tai haluttu puut-

tua, vaikka aihetta olisikin ollut. Suomessa esiintyy paljon rakenteellista korrup-

tiota, joka ei ole lainvastaista tai rikollista toimintaa esimerkiksi päätöksenteko voi 

olla epäeettistä, henkilöillä on eturistiriitoja tai kaksoisrooleja tai suositaan joitakin 

henkilöitä. Tällaiset korruption ilmenemismuodot murentavat luottamusta. Kor-

ruptio on lisäksi epäoikeudenmukaista ja aina jotain osapuolta vahingoittavaa toi-

mintaa. (Oikeusministeriö, n.d., Työ- ja elinkeinoministeriö 2020, 10-11.) 

 

Tilastollisesti pohjoismaissa ei tapahdu juurikaan korruptiota. Osa pohjoismai-

sista yrityksistä on ollut mahdollistamassa merkittäviä korruptiorikoksia, kun yri-

tyksellä on ollut toimintaa korruptoituneissa maissa. Usein syynä toiminnalle on 
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ollut maan tapa. Lahjonnan osalta tuomioon vaaditaan korkea näyttökynnys ja 

tämä näkyy vähäisenä tuomioiden määrässä. Kansainvälisessä toiminnassa yri-

tyksen on otettava huomioon ulkoisia ja sisäisiä riskitekijöitä korruption ja lahjon-

nan torjumisessa. Sisäisiä riskitekijöitä ovat johtamiskulttuuri ja organisaatiora-

kenne. Ulkoisia riskitekijöitä ovat maariski, toimialariski, liikekumppaniriski ja 

sääntely-ympäristöriski. (Ratsula 2020b.) 

 

Lainsäädännöllisesti yrityksen on mahdollista toimia oikein, mutta vastuullisesti 

ja eettisesti toiminta voi olla kyseenalaista. Jotta rakenteellista korruptiota saa-

daan kitkettyä niin keskeistä on avoimuuden ja läpinäkyvyyden lisääminen. (Rat-

sula 2020b.) Keskeinen keino yrityksen korruption ja lahjonnan torjumisessa on 

selvittää riskit, joita nämä voivat yritystoiminnalle aiheuttaa. Tämän jälkeen yritys 

voi tehdä tietoisen päätöksen, että toiminnassa ei hyväksytä korruption ja lahjon-

nan eri muotoja. Tämän päätöksen yritys voi julkisesti välittää sidosryhmilleen. 

Tämä on keino osoittaa yrityksen vastuullisuutta. (Liappis ym. 2019, 89.) 

 

 

3.2.4 Vastuullinen veronmaksu 

 

Ratsulan (2020b) mukaan on olemassa erilaisia verostrategioita, joilla voidaan 

veronmaksua ja siihen liittyvää vastuullisuutta käsitellä. Verosuunnittelulla tarkoi-

tetaan lainsäädännön puitteissa tapahtuvaa suunnittelua, jolloin valitaan yrityk-

selle verotuksellisesti edullisin toimintavaihtoehto. Aggressiivinen verosuunnit-

telu on lainsäädännöllisesti oikein, mutta yrityksen sidosryhmien näkökulmasta 

odotustenvastainen toimintavaihtoehto. Verojen kiertämisessä on kyse siitä, että 

verojärjestelmän sääntöjä noudatetaan, mutta pyritään toimimaan lakien tarkoi-

tuksesta poikkeavalla tavalla verojen pienentämiseksi tai välttämiseksi. Tällöin 

voidaan hyödyntää esimerkiksi lainsäädäntöön jääneitä aukkoja. Verovilpissä yri-

tys ei ole antanut veroilmoitusta lainkaan tai veroilmoitus on sisältänyt virheitä tai 

puutteita. (Knuutinen 2014, 174–178, 185.) 

 

Verotuksellisissa toimissa yrityksen tulisi miettiä sitä, millaisen kuvan toimet an-

tavat ulospäin ja miten yrityksen sidosryhmät hyväksyvät nämä toimenpiteet. Yri-

tyksen tulee kantaa vastuuta määrittelemällä rajat itse esimerkiksi sen suhteen, 

mikä on aggressiivista verosuunnittelua. Kun yritys pystyy kertomaan avoimesti 
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ja läpinäkyvästi verotuksellisista toimenpiteistä, kuvastaa se myös yrityksen vas-

tuullisuutta näissä asioissa. (Knuutinen 2014, 185-186.) 

 

Veroraportoinnissa on kaksi ulottuvuutta. Pakollinen ja vapaaehtoinen ulottu-

vuus. Pakollinen veroraportti toimitetaan kotivaltion veroviranomaisille, mutta ra-

portin julkistaminen ei ole yritykselle pakollista. Raportissa on tietoja muun mu-

assa maakohtaisesta liikevaihdosta, maksetusta ja kertyneestä tuloverosta ja 

työntekijöiden lukumäärästä. Vapaaehtoisesti varsinkin suuryritykset raportoivat 

toimintansa verojalanjäljestä. Tämän tieto löytyy yleensä yritysten verkkosivuilta 

ja on kohdennettu yrityksen sidosryhmille. Yrityksen maksamat verot löytyvät ra-

portista. Tämä kuvastaa sidosryhmille kuormitusta, joka verotuksesta seuraa yri-

tykselle. Maksettavia veroja ovat muun muassa palkkojen ennakkopidätyksen, 

arvonlisävero, yhteisövero, kiinteistövero, energiaverot ja vakuutusmaksuverot. 

Yritykset toimivat usein myös useissa maissa ja tällä on vaikutusta siihen, mihin 

verot maksetaan. (Liappis ym. 2019, 92.) 

 

 

3.3 Taloudellinen vastuu 

 

Taloudellisen vastuun aihealueet menevät osin päällekkäin hyvän hallinnon 

kanssa. Näitä aihealueita ovat taloudellinen kannattavuus, voiton tuottaminen 

osakkeenomistajille, oikeudenmukaiset suoritukset työntekijöille ja alihankkijoille, 

rahanpesun torjunta, harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunta, korruption 

ja lahjonnan torjunta sekä vastuullinen veronmaksu. 

 

 

3.3.1 Taloudellinen kannattavuus ja voiton tuottaminen 

 

Yrityksen tulee olla toimintakykyinen ja kannattava varsinkin pitkällä tähtäimellä. 

Tällöin yritystoiminta on myös vastuullista. Kannattavuus on keskeinen tekijä 

siinä, että taloudellista hyvinvointia voidaan tuottaa sidosryhmille. (Harmaala & 

Jallinoja 2012.) Aiemmin on ajateltu, että vastuullinen liiketoiminta tai vastuulli-

suusteot ovat jonkinlaista hyväntekeväisyyttä taloudellisen kannattavuuden kus-

tannuksella. Kun talous on kestävällä pohjalla, myös yrityksen jatkuvuus on täl-
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löin turvattu. Tämä mahdollistaa myös yritystoimintaan liittyvien investointien te-

kemisen sekä muiden kulujen ja työntekijöiden palkkojen maksamisen. (Ratsula 

2020c.) 

 

Osakeyhtiölaki määrittelee yhtiön toiminnan tarkoituksen siten, että tarkoituksena 

on tuottaa voittoa osakkeenomistajille, jollei yhtiöjärjestyksessä määrätä toisin 

(Osakeyhtiölaki 2006). Knuutisen mukaan (2014, 61) tämä ei kuitenkaan tarkoita 

sitä, että voittoa tulisi tuottaa ainoastaan lyhyellä tähtäimellä vaan tarkasteluun 

voidaan ottaa pidempi aikajänne, kunhan voiton tuottaminen tapahtuu vallitsevan 

oikeusjärjestyksen raameissa. Taloudellisen lisäarvon tuottamisen voidaan kui-

tenkin katsoa olevan yrityksen perustehtävä. (Knuutinen 2014, 61.)  

 

Vastuullisuuden sisällyttäminen yritystoimintaan on hyvin tärkeää yrityksen pitkän 

tähtäimen taloudellisen menestymisen ja yhtiön arvon kasvattamisen näkökul-

masta. Vastuullisesti hoidettu talous heijastuu yrityksen kannattavuuteen ja voi-

ton tuottamiseen positiivisesti. (Ratsula 2020c.) 

 

 

3.3.2 Oikeudenmukaiset suoritukset työntekijöille ja alihankkijoille 

 

Työntekijöille on maksettava oikeudenmukainen palkka, joka on kohtuullinen ja 

tavanomainen. Tämä linjaus nousee työsopimuslaista. Työehtosopimuksissa on 

lisäksi määritelty palkalle vähimmäistaso, jota palkkaus ei saa alittaa. (STTK n.d.) 

Liappis ym. (2019, 79) mukaan palkanmaksu on osa taloudellista vastuuta ja sillä 

on ulottuvuus myös sosiaalisen vastuun puolelle. Lähtökohtana tulee olla, että 

samasta työstä maksetaan samansuuruinen palkka riippumatta esimerkiksi hen-

kilön sukupuolesta. Jos yritys ei toimi tällä tavoin syyllistyy se palkkasyrjintään. 

(Minilex n.d.a.) 

 

Alihankkijat ovat osa yrityksen arvoketjua ja vastuullisuusperiaatteiden tulisi ulot-

tua myös alihankkijoihin. Yritystoiminnalla on taloudellisia vaikutuksia muun mu-

assa alihankkijoihin ja taloudellisen vastuun tulisi käsittää myös näitä vaikutuksia. 

Alihankkijat tekevät yrityksen kanssa sopimuksia, joissa on sovittu maksettava 

korvaus ja maksun ajankohta. Tarkasteltaessa maksettavaa korvausta vastuulli-

suuden näkökulmasta tulisi sen olla kohtuullinen ja oikeudenmukainen. Maksun 
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kohtuullisuuteen voi vaikuttaa esimerkiksi se, että suuryritys tekee sopimuksia 

pienempien yritysten kanssa ja tällöin pienten yritysten neuvotteluvoima on vä-

häisempi. Tällä voi olla vaikutuksia korvauksen suuruuteen. Myös maksun ajan-

kohtaan liittyvät maksuehdot voivat tuoda haasteita varsinkin pienemmille yrityk-

sille. Isot yritykset vaativat yleensä pitkiä maksuaikoja ja tämä tuo ongelmia pien-

yrittäjille. (Liappis ym. 2019, 79-80.) Ratsula (2020c) mainitsee vielä esimerkin 

ulkomaisen työvoiman käytöstä. Marjanpoiminnassa palkat ovat usein pieniä ja 

yritys voi osoittaa vastuullisuutta maksamalla työntekijöille lainsäädännön vaati-

musta paremman palkan, jonka voidaan katsoa olevan kohtuullinen. Sosiaalista 

vastuuta yritys voi osoittaa huolehtimalla ulkomailta tulleiden työntekijöiden ole-

misesta Suomessa. (Ratsula 2020c.) 

 

 

3.3.3 Rahanpesun torjunta 

 

Rahanpesu on merkittävä riski yritystoiminnalle maailmanlaajuisessa näkökul-

massa. Rahanpesun tarkoituksena on häivyttää rikollisesti saatua rahaa siten, 

että sen hankkiminen näyttäisi lailliselta. Kyseessä on tietoinen rikollinen toi-

minta. Rahanpesu on järjestäytyneen rikollisuuden muoto myös kansainvälisesti. 

Monilla elinkeinonharjoittajilla sekä muillakin tahoilla on ilmoitus- ja raportointivel-

vollisuus havaitsemistaan epäilystä rahanpesuun liittyen. Tällainen velvollisuus 

on esimerkiksi sijoitus-, rahoitus- ja vakuutusalan toimijoilla, tilintarkastajilla ja kir-

janpitäjillä. (Poliisi n.d.) 

 

Vastuullisten yritysten on osaltaan varmistuttava siitä, että tällainen rikollinen 

raha ei tule osaksi yrityksen rahavirtoja. Rahanpesuun viittaavia tekijöitä voi olla 

esimerkiksi ilman liiketaloudellista perustetta olevat liiketoimet tai yritysjärjestelyt, 

jotka on toteutettu monimutkaisesti ilman liiketoiminnallista perustetta. Näiden li-

säksi on olemassa korkean riskin valtioita. Niissä toteutetut liiketoimet voivat vii-

tata rahanpesuun. (Ratsula 2020c.) 
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3.3.4 Harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunta 

 

Harmaalla taloudella tarkoitetaan sellaista toimintaa, jossa lainsäädännöstä nou-

sevia velvoitteita laiminlyödään esimerkiksi verojen välttämiseksi tai taloudellisen 

hyödyn saavuttamiseksi. Harmaan talouden muotoja ovat esimerkiksi pimeä pal-

kanmaksu ja väärien tulotietojen antaminen verotuksessa. (Harmaa talous & ta-

lousrikollisuus 2021.) 

 

Talousrikoksella tarkoitetaan yritysten kohdalla sitä, että toiminnassa tavoitellaan 

rangaistavin keinoin taloudellista hyötyä. Tyypillisiä talousrikosten muotoja ovat 

esimerkiksi erilaiset vero- ja kirjanpitorikokset. Myös erilaiset ympäristörikokset 

kuuluvat talousrikoksiin, jos velvoitteita laiminlyömällä on tavoiteltu taloudellista 

hyötyä. (Harmaa talous & talousrikollisuus 2021.) 

 

Yritykset voivat osoittaa taloudellista vastuuta estämällä taloudellisia väärinkäy-

töksiä. Keinoja ovat esimerkiksi vaarallisten työyhdistelmien välttäminen vastuun-

jakamisen avulla. Saman henkilön ei tulisi tehdä monia tehtäviä esimerkiksi hoi-

taa tavaran tilaamista ja laskun maksamista. Luomalla toimivat prosessit ja kont-

rollit yritys voi vähentää taloudellisen väärinkäytön mahdollisuuksia. Johto tulisi 

perehdyttää talouden lukuihin, jotta johto ymmärtää nähdä myös lukujen taakse. 

Yrityksen tulisi myös hankkia tilintarkastaja, jolla on riittävä osaaminen. Varsinkin 

isompien yritysten olisi hyvä harkita sisäisen tarkastuksen ottamista osaksi toi-

mintaa, jolla varmennetaan toiminnan oikeellisuutta. Yritysten tulisi myös var-

mentaa, että yrityksen käyttämät sopimuskumppanit täyttävät osaltaan omat 

työnantajavelvoitteensa. (Ratsula 2020c.) 

 

 

3.4 Raportointi 

 

Yrityksillä on lakisääteinen velvollisuus raportoida taloudesta. Tätä voidaan li-

säksi täydentää vapaaehtoisella raportoinnilla yrityksen toiminnasta. Raportoin-

nissa keskeisellä sijalla ovat taloustiedot. Taloustietojen lisäksi yritys voi rapor-

toida yrityksen maksamista veroista, työllistämisvaikutuksista ja muista hyödyistä 

paikallisyhteisölle. Raportoinnin kautta yritys voi vaikuttaa positiivisesti yritysku-

vaan (Ratsula 2020d.)  
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Yritysten taloudellista vastuullisuutta kuvaa yrityksen tulos. Tulokseen liittyviä 

mittareita ovat liikevoitto tai sen kasvuprosentti, joka kertoo samalla yrityksen ter-

veestä tuloksesta. Tämän lisäksi tulokseen liittyviä mittareita ovat vertailukelpoi-

nen pääoman tuotto, sijoitetun pääoman tuotto verojen jälkeen sekä velan suhde 

pääomaan. Hyvään hallintoon liittyviä mittareita ovat esimerkiksi vastuullisuus-

koulutuksen suorittaneiden määrä, yrityksen eettisten sääntöjen hyväksyneiden 

toimittajien osuus sekä auditointien määrä, joka on tehty vastuullisuuteen liittyen. 

(Ratsula 2020d.) 

 

GRI-standardin mukainen raportointi ja sisältö muodostuu kolmesta pääosasta ja 

kolmesta kansiosta, jotka käsittävät erilaisia tunnuslukuja. Ensimmäinen pääosa 

muodostuu perusteista, jossa on määritelty ohjeet ja vaatimukset GRI-standardin 

mukaiselle raportoinnille. Toisessa pääosassa on kuvattu yrityksen yleiset tiedot. 

Kolmannessa pääosassa kuvataan vastuullisuuteen liittyvä johtamistapa. Kolme 

kansiota puolestaan ovat taloudellisen vastuun-, ympäristövastuun- ja sosiaali-

sen vastuun tunnusluvut. GRI-standardissa raportoitavia asioita kutsutaan näkö-

kohdiksi. Näkökohdan sisällä on tunnuslukuja, jotka mittaavat kyseistä asiaa. Ta-

loudelliseen vastuuseen liittyviä näkökohtia ovat taloudelliset tulokset, paikalliset 

käytännöt, välilliset taloudelliset vaikutukset, hankintakäytännöt, korruptionvas-

taisuus ja kilpailun rajoittaminen. (Koipijärvi & Kuvaja 2020, 77, 113, 115.) 
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4 FINNAIR 

 

 

4.1 Vuosikertomus 

 

Finnairin vuosikertomus 2021 muodostuu seuraavista osa-alueista: 

- Katsaus vuoteen 2021 

- Hallituksen toimintakertomus 

- Tilinpäätös 

- Selvitys hallinto- ja ohjausjärjestelmästä 

- Palkitsemisraportti 

- Vastuullisuusliite. (Finnair 2022, 2.) 

 

Vastuullisuusraportti on muodostettu GRI-standardin peruslaajuuden mukaisesti. 

Raportointi perustuu olennaisiin näkökohtiin yhtiön toiminnasta. Vastuullisuusra-

portissa on esitetty yhtiön Global Compact -ohjelmasta nousevat velvoitteet ja 

käytännön teot. (Finnair 2022, 122-124.) 

 

 

4.2 Taustatietoa yrityksestä ja vastuullisuudesta 

 

Finnair on lentoyhtiö, jonka toiminta painottuu Euroopan ja Aasian väliselle mat-

kustaja- ja rahtiliikenteelle. Strategia perustuu yhtiön maantieteelliseen sijaintiin, 

joka on mahdollistanut nopeat vähäpäästöiset yhteydet yhtiön toiminta-alueilla. 

Finnairin liiketoimintaan vaikuttaa erilaiset megatrendit, joista yksi on vastuulli-

suuden kasvava merkitys. Finnairin mukaan megatrendit tuovat uusia mahdolli-

suuksia liiketoimintaan, mutta samalla siihen kohdistuu uusia vaatimuksia. Tämä 

näkyy myös yhtiön strategiassa, jossa vastuullisuus on Finnairin kilpailutekijä. 

(Finnair 2022, 6, 19.) 

 

Finnairin toiminnan tarkoituksena on tuottaa arvoa sidosryhmilleen. Turvallisten 

ja kestävien lentoyhteyksien luominen maailmaan mahdollistaa arvon tuottami-

sen. Yhtiö pyrkii tuomaan esiin vastuullisuutta kaikessa toiminnassaan, strategi-

assaan sekä arvoissa ja visioissa. Riskienhallinta on osa vastuullista liiketoimin-

taa ja kattaa myös muunkin kuin taloudellisen toiminnan. (Finnair 2022, 23.) 
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Yhtiö on sitoutunut kestävän kehityksen edistämiseen. Ympäristövaikutuksia py-

ritään vastuullisuusstrategian mukaisesti vähentämään. Yhteiskuntaan vaikutta-

vaa taloudellista ja sosiaalista hyötyä yhtiö pyrkii kasvattamaan. Finnairilla teh-

tävä vastuullisuustyö jakaantuu neljään aihealueeseen. Näitä ovat ympäristö, ta-

lous, sosiaalisuus ja eettinen liiketoiminta. (Finnair 2022, 23.) 

 

Liitteessä 1 on kuvattu Finnairin pääomia, liiketoimintaa ja vaikutuksia. Finnairilla 

on käytössä pääomia, jotka mahdollistavat liiketoiminnan. Liiketoiminnasta aiheu-

tuu vaikutuksia, joissa vastuullisuus näkyy hyvin selkeästi. Yhtiö pyrkii luomaan 

toiminnallaan arvoa yhteiskuntaan, kasvamaan kestävästi, vaikuttamalla henki-

löstön tyytyväisyyteen ja osaamiseen sekä huomioimalla ympäristövaikutukset. 

Yhtiö on nostanut esille ympäristövaikutuksissaan muun muassa kestävän kehi-

tyksen tavoitteita. 

 

Avoimuus, rehellisyys ja oikea-aikaisuus ovat Finnairin tavoitteita viestinnälle. 

Pörssi- ja osakeyhtiöille asetetut säännökset ja velvoitteet, yhteistoimintalain vel-

voitteet ja valtion omistajaohjausyksikön viestintälinjaukset ohjaavat viestintää. 

Sisäisessä viestinnässä jokaisella työntekijällä ja esimiehellä on vastuu ja velvol-

lisuus olla vuorovaikutuksessa kohderyhmiensä kanssa. Viestintäkanavia kehite-

tään jatkuvasti, jotta rakentava keskustelu ja sujuva tiedonvälitys olisi mahdolli-

sia. (Finnair 2022, 134.) 

 

 

4.3 Taloudellinen vastuu 

 

Finnairilla on välittömiä ja välillisiä taloudellisia vaikutuksia ympäröivään yhteis-

kuntaan ja kotitalouksiin. Toimiala vaikuttaa merkittävällä tavalla yhteiskuntaan ja 

kansantalouteen. Suomen kilpailukyvyn kannalta on erityisen tärkeää olla saavu-

tettavissa lentoliikenteen välityksellä. Lentoliikenne tuottaa 3,5 – 4 % BKT:stä. 

Tähän kuuluu myös epäsuorat vaikutukset. Lentoliikenne työllistää ja kerryttää 

verotuloja. (Finnair 2022, 134.) 
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Finnair määrittelee taloudellista vastuuta siten, että Finnair pyrkii tuottamaan len-

topalvelut kannattavasti ja kustannuksiltaan kilpailukykyisesti huomioimalla ym-

päristönäkökulmat ja yhteiskunnan tarpeet. Näillä toimilla Finnair synnyttää kes-

tävää taloudellista lisäarvoa. Finnairin mukaan vastuullisuus on kannattavan lii-

ketoiminnan perustana. (Finnair 2022, 134.) 

 

 

4.3.1 Taloudellinen kannattavuus ja voiton tuottaminen 

 

Finnairin hallituksen toimesta on asetettu taloudelliset tavoitteet yhtiölle ja julki-

sena osakeyhtiönä tavoitteena on tuottaa voittoa osakkeenomistajille. Finnairilla 

on osinkopolitiikka, jossa on määritelty voitonjakoperiaatteet. Yhtiö pyrkii maksa-

maan vähintään kolmasosan osakekohtakohtaisesta tuloksesta osinkoina. Osin-

gonjakoon vaikuttavat tuloskehitys, näkymät, rahoitustilanne ja pääomatarpeet. 

Taloudellisesta asemasta ja kehityksestä yhtiö pyrkii raportoimaan mahdollisim-

man läpinäkyvästi. (Finnair 2022, 16, 134.) 

 

Finnair on esitellyt kattavasti yhtiön taloudellista tilannetta ja kehitykseen vaikut-

tavia tekijöitä vuosikertomuksessa. Liikevaihtoa ja kannattavuutta on kuvattu eri-

laisten avainlukujen kautta. Näitä avainlukuja ovat muun muassa liikevaihto, ver-

tailukelpoinen liiketulos, liiketulos, laimentamaton ja laimennettu osakekohtainen 

tulos (EPS), yksikkötuotto tarjotulta henkilökilometriltä (RASK), yksikkötuotto 

myydyltä henkilökilometriltä (yield), yksikkökustannus tarjotulta henkilökilomet-

riltä (CASK) ja CASK ilman polttoainetta. Raportissa on lisäksi eritelty toiminnal-

liset kulut, jotka vaikuttavat liiketulokseen. (Finnair 2022, 10-13.) 

 

Liitteessä 2 on esitetty Finnairin GRI-raportin taloudelliset tulokset. Taulukossa 

on esitetty suoran taloudellisen lisäarvon tuottaminen ja taloudellisen lisäarvon 

jakautuminen sekä toiminnan kehittämiseen jäänyt taloudellinen lisäarvo. Tuote-

tun suoran taloudellisen lisäarvon merkittävin erä on liikevaihto. Jaetun taloudel-

lisen lisäarvon eriä ovat materiaalit, palvelut ja liiketoiminnan muut kulut, henki-

löstökulut, osingot, lahjoitukset ja muut yleishyödylliset panokset, maksut osak-

keenomistajille ja lainantarjoajille sekä maksut valtiolle. 
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4.3.2 Oikeudenmukaiset suoritukset 

 

Finnairilla on vahvat periaatteet muun muassa syrjintään ja häirintään liittyen. Ke-

tään ei saa syrjiä eikä häiritä ja kaikilla on oikeus ilmoittaa, jos tällaista on tapah-

tunut. Yritys myös puuttuu jokaiseen tapaukseen. (Finnair 2022, 135.) 

 

Jokaisella yhtiön työntekijällä on mahdollisuus tehdä työtä. Jokaisella on myös 

mahdollisuus kehittyä ja edetä urallaan. Yhtiö noudattaa toiminnassaan sama-

palkkaisuuden periaatetta, joka on määritelty tasa-arvolaissa. Työn ja perhe-elä-

män tasapainottamiseen yhtiö antaa yhdenvertaiset mahdollisuudet sekä miehille 

että naisille. Finnair haluaa edistää naisten aseman vahvistamista työelämässä 

ja yhteiskunnassa ja on allekirjoittanut tähän liittyvän YK:n aloitteen. Yhtiö on si-

toutunut muun muassa lisäämään naisten määrää eri työryhmissä. (Finnair 2022, 

136.) 

 

Finnair käyttää toiminnassaan paljon kumppaneita ja palveluntarjoajia. Toimitus-

ketjuun liittyvä vastuullisuus on yhtiölle erittäin tärkeää. Toimittajia tulee kohdella 

tasapuolisesti hankintatoiminnassa. Tämä perustuu Finnairin eettisiin toimintaoh-

jeisiin. Hankinnan eettisiin toimintaperiaatteisiin yhtiö odottaa myös kumppanien 

sitoutuvan. (Finnair 2022, 137.) 

 

 

4.3.3 Liiketoiminnan eettisyys ja väärinkäytösten torjunta 

 

Finnair on määritellyt liiketoiminnalleen eettisen periaatteet, joiden mukaan se 

toimii. Näitä ovat muun muassa Finnairin eettiset ohjeet (Finnair Code of Con-

duct) ja toimittajien eettiset ohjeet (Supplier Code of Concuct). Finnair edellyttää 

muun muassa toimittajia sitoutumaan yhtiön eettisiin normeihin ja eettisissä oh-

jeissa on lisäksi kuvattu yhtiön korruptiopolitiikka. ILO:n perussopimuksiin ja YK:n 

ihmisoikeuksien julistukseen yhtiö on osaltaan sitoutunut. Samoin yhtiö on alle-

kirjoittanut YK:n Global Compact -aloitteen. Finnair raportoi Global Compact -

aloitteeseen liittyvistä kymmenestä periaatteesta ja niiden täytäntöönpanosta 

vuosittain. Finnair hyödyntää toiminnassaan myös eettistä toiminnan palauteka-

navaa (Finnair Ethics Helpline), jonka kautta henkilöstö ja kumppanit voivat il-

moittaa liiketoimintaan liittyvistä eettisistä huolista. Ensisijaisesti Finnair kehottaa 
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ilmoittamaan väärinkäytöksistä normaalien raportointimenetelmien mukaan. 

Vuonna 2021 ei ole raportoitu yhtään väärinkäytöstä eikä niitä myöskään ole tut-

kimuksen alla. (Finnair 2022, 23, 127, 133.) 

 

Vastuullisuus ja eettiset periaatteet on tarkoitus ulottaa kaikkiin liiketoimintapro-

sesseihin. Finnairin eettisten ohjeiden mukaan kaikenlaisten lahjusten vastaan-

ottaminen ja antaminen ovat kielletty. Korruption ehkäisyyn osallistuvat kaikki ja 

se on jokaisen vastuulla. Korruption ehkäisyyn osallistuvat myös liiketoimintajoh-

tajat, sisäinen tarkastus ja vaatimustenmukaisuuden valvonta. Osaan työtehtä-

vistä liittyy suurempi korruptionriski ja näitä työtehtäviä hoitaville tarjotaan korrup-

tionvastaista koulutusta. (Finnair 2022, 133, 137.) 

 

Finnairin yhtiörakenteeseen kuuluu Risk & Compliance -valvontatoiminto ja sisäi-

nen tarkastus, jotka raportoivat hallituksen tarkastusvaliokunnalle. Sisäinen tar-

kastus on suorittaa vuotuisia tarkastuksia vuosisuunnitelman mukaisesti sekä 

suorittaa erillistarkastuksia, joita johto on pyytänyt. Finnair hyödyntää toiminnas-

saan sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa. Sisäisen valvonnan tarkoituksena on 

varmistaa toiminnan tehokkuus, riskien tunnistaminen ja erilaisten toimenpiteiden 

kautta riskien mittaaminen ja lieventäminen. Pyrkimyksenä on turvata yhtiön va-

rat ja menettelytapojen luotettavuus, koskien yhtiön kirjanpitoa ja hallintoa. Ta-

loudellisen ja muun raportoinnin tulee myös olla luotettavaa. Taloudellisen rapor-

tointiprosessiin yhtiö käyttää COSO-viitekehystä, jossa huomioidaan sisäinen 

valvonta ja riskienhallinta. Näiden lisäksi lakeja ja määräyksiä sekä valvontavi-

ranomaisten vaatimuksia tulee noudattaa. Samoin Finnairin sisäisiä sääntöjä ja 

poliitikkoja. (Finnair 2022, 107, 110-112.) 

 

Rahanpesun torjunnasta Finnairilla ei ole raportissa mainintaa. Sama asia kos-

kee harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjuntaa. Osittain näitä aihealueita 

on käsitelty tässä kappaleessa sekä verojalanjälkeen liittyvässä kappaleessa. 
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4.3.4 Verojalanjälki 

 

Finnair noudattaa verojen maksamisessa, keräämisessä, tilityksessä ja rapor-

toinnissa paikallisia lakeja ja säädöksiä. Finnair pyrkii verosuunnittelun avulla tu-

kemaan liiketoimintaratkaisuja. Verotus toteutetaan ja varmistetaan siten, että se 

on asianmukaista. (Finnair 2022, 140.) 

 

Finnair pitää erityisen tärkeänä sitä, että veroilmoittaminen ja siitä raportointi on 

laadukasta. Nämä ovat tehtävä ajallaan ja erityistä huolellisuutta noudattaen. Ve-

roviranomaisten kanssa tehdään yhteistyötä. Yhtiö ei siirrä tuloverotustaan ma-

talamman veroasteen valtioihin Finnair-konsernin rakenteiden avulla. Veroriskejä 

hallitaan vastuunmääritysmatriisin avulla. Tämän lisäksi sisäinen tarkastus val-

voo osaltaan riskienhallinnan toteutumista. Johtoryhmälle ja tarkastusvaliokun-

nalle raportoidaan tarvittaessa veroriskeistä. (Finnair 2022, 140.) 

 

Liitteissä 3 ja 4 on esitetty Finnairin GRI-raportin maakohtaista raportointia ja ve-

rotuksellista toimintaa Suomessa ja muualla maailmassa. Taulukossa kuvataan 

liikevaihto, tulos ennen veroja ja henkilöstömäärä. Tämän lisäksi kerrotaan mak-

setut välittömät ja välilliset verot maittain. Maksettuja välittömiä veroja ovat työn-

antajamaksut, kiinteistöverot, muut verot, saadut julkiset tuet ja maksettavat tulo-

verot. Tilikaudella tilitettäviä välillisiä veroja ovat arvonlisävero (myynnit), arvonli-

sävero (ostot), palkkoihin liittyvät ennakonpidätykset ja muut välilliset verot sekä 

valmisteverot. (Finnair 2022, 141.) 

 

 

4.4 Hallinto 

 

Finnairin hallintoelimiä ovat toimitusjohtaja, hallitus ja yhtiökokous. Finnair on 

esittänyt vuosikertomuksessa hallinnointiin koskevat keskeiset säännöt ja menet-

telytavat. Keskeisiä ulkoisia sääntöjä, jotka vaikuttavat Finnairin hallintoon ovat 

Suomen osakeyhtiölaki ja arvopaperimarkkinalaki. Näiden lisäksi ulkoisia sään-

töjä ovat markkinoiden väärinkäyttöasetus, Suomen listayhtiöiden hallinnointi-

koodi 2020 sekä Finanssivalvonnan ja Nasdaq Helsingin julkaisemat määräykset 

ja ohjeet. Hallintoon vaikuttavia keskeisiä sisäisiä politiikkoja ja sääntöjä ovat yh-

tiöjärjestys, eettiset toimintaohjeet, hallituksen ja sen valiokuntien työjärjestykset, 
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sisäisen tarkastuksen ja Risk & Compliance-valvontatoiminnon työjärjestykset 

sekä politiikat, manuaalit, säännöt ja standardit. (Finnair 2022, 97-98.) 

 

Finnairin hallituksen jäsenet ja puheenjohtajan valitsee yhtiökokous. Hallitukseen 

kuuluu puheenjohtaja sekä neljästä yhdeksään jäsentä. Taloudellisen raportoin-

nin luotettavuus sekä tehokkuuden varmistaminen sisäisen valvonnan ja riskien-

hallinnan osalta kuuluvat hallituksen hallintovastuuseen. Hallituksen päätehtäviin 

kuuluu muun muassa strategisten tavoitteiden hyväksyminen ja tavoitteiden saa-

vuttamisen valvonta, järjestää asianmukaisesti yhtiön hallinto ja sen toiminta, yh-

tiössä noudatettavien arvojen ja ylemmän tason politiikkojen vahvistaminen, stra-

tegisten hankkeiden, kumppanuuksien ja liiketoimintasuunnitelmien hyväksymi-

nen, johdon seuraajasuunnitteluun osallistuminen, toimitusjohtajan ja muiden 

johtoryhmän jäsenten nimittäminen, erottaminen, arviointi ja palkitseminen. 

(Finnair 2022, 101.) 

 

Finnairilla on tarkastusvaliokunta, joka avustaa hallitusta hallinnointikoodin mu-

kaisesti. Tarkastusvaliokunnan tehtävänä on seurata ja arvioida yhtiön taloudel-

lista raportointiprosessia. Tämän lisäksi tarkastusvaliokunta seuraa ja arvioi te-

hokkuutta sisäisen tarkastuksen, riskienhallinnan järjestelmien ja sisäisen val-

vonnan osalta. Tilintarkastajan riippumattomuuden arviointi ja lakisääteisen tilin-

tarkastuksen seuranta kuuluvat myös sen tehtäviin. (Finnair 2022, 105.) 

 

Finnairin henkilöstö- ja palkitsemisvaliokunta on hallituksen apuna, kun yhtiön 

ylintä johtoa palkitaan. Valiokunta arvioi johdon suoritusta, avustaa nimityksissä 

sekä seuraajasuunnittelussa. Näiden lisäksi valiokunta on apuna koko konserniin 

liittyvissä henkilöstö- ja palkitsemisperiaatteissa. Valiokunnan tehtävänä on myös 

antaa arvio, vahvistaa ja hyväksyä lyhyen tähtäimen kannustinpalkkiot ylimmälle 

johdolle. (Finnair 2022, 106.) 

 

Finnair suorittaa auditointeja, jotka kohdistuvat tiettyihin strategisiin ja keskeisiin 

avaintoimittajiin erityisesti osaan tuote- ja palveluryhmissä. Laatu- ja turvallisuus-

tekijät ovat auditoinneissa keskeisellä sijalla. (Finnair, 137.) Vuosikertomuksessa 

ei ole mainintaa auditointien määrästä. 
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4.4.1 Monimuotoisuus, erilaisuus ja riippumattomuus 

 

Finnair on esitellyt vuosikertomuksessaan hallituksen kokoonpanon. Hallituksen 

jäsenistä on kerrottu seuraavat tiedot: Kuva henkilöstä, nimi, kotimaa, syntymä-

vuosi ja koulutus, rooli hallituksessa, hallitustyöskentelyn aloitusvuosi, henkilön 

päätoimi sekä keskeiset luottamustehtävät. Näiden lisäksi on maininta, kuuluuko 

henkilö tarkastusvaliokuntaan tai henkilöstö- ja palkitsemisvaliokuntaan. (Finnair 

2022, 102.) 

 

Hallituksen jäsenten riippumattomuuden osalta yhtiö noudattaa Suomen lakia ja 

asetuksia sekä hallinnointikoodin vaatimuksia. Finnair kertoo vuosikertomukses-

saan hallinnointikoodin mukaisesti hallitusten jäsenten riippumattomuudesta yh-

tiöön ja merkittäviin osakkeenomistajiin. Vuosikertomuksessa tuodaan esille 

myös henkilö, joka ei täytä riippumattomuuden edellytystä merkittävään osak-

keenomistajaan. Tämän lisäksi kerrotaan hallitusten jäsenten ja heidän määrä-

valtayhteisöjensä mahdolliset omistukset konsernissa. (Finnair 2022, 103.) 

 

Liitteessä 5 on esitelty Finnairin hallituksen monimuotoisuutta ja siihen liittyviä 

periaatteita. Hallituksen monimuotoisuutta on kuvattu ikäjakauman, kansalaisuu-

den, sukupuolen ja toimikauden mukaan. Vuosikertomuksessa on nostettu esille 

osaamisen ja kokemuksen merkitys, jotta jäsenet voivat hoitaa tehtäväänsä te-

hokkaasti ja huolellisesti. Tällä varmistetaan se, että toiminnan laajuus, laatu, 

kansainvälisyys ja strategiset tavoitteet sekä yhteiskunnassa ja liike-elämässä 

tapahtuvat muutokset tulevat kunnolla huomioitua. Hallituksen jäseniltä odote-

taan lisäksi yhteistyökykyä johdon ja muiden hallituksen jäsenten kanssa. Koulu-

tuksen ja osaamisen osalta odotetaan sitä, että hallituksen jäsenten osalta nämä 

täydentävät toisiaan. Hallitustyöskentelystä ja johtotehtävistä jäsenillä olisi myös 

hyvä olla kokemusta entuudestaan. Finnair on lisäksi määritellyt, että jäsenistä 

40 prosenttia tulisi olla sekä miehiä että naisia. Monimuotoisuutta edellytetään 

myös iän, kulttuuritaustan suhteen ja toimikauden pituuden osalta. Jäsenten toi-

mikauden pituus on rajoitettu kymmeneen vuoteen, mutta hallituksen kokoonpa-

noa tulisi kuitenkin uudistaa siten, että jatkuvuus turvataan. (Finnair 2022, 104.) 
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4.4.2 Johdon palkitseminen 

 

Finnairin mukaan suoritus, oikeudenmukaisuus ja kilpailukyky ovat palkitsemisen 

perustana. Palkitsemisessa tarkastellaan strategisten tavoitteiden saavuttamista 

ja osakkeenomistajien etujen tulee olla yhdenmukaisia johdon etujen kanssa. 

Erinomaisista suorituksista tulee palkita ja palkitsemisen tulee lisäksi kannustaa 

toimintaan, joka on yhtiön arvojen mukaista. Henkilöstö- ja palkitsemisvaliokunta 

toimii näiden periaatteiden mukaisesti. (Finnair 2022, 117.) 

 

Vuosikertomuksessa on kerrottu palkitsemiseen vaikuttavia tekijöitä monipuoli-

sesti. Toimintaympäristön muutokset ja Euroopan komission rajoitukset ovat vai-

kuttaneet osaltaan palkitsemiseen. Yhtiön taloudellista kehitystä on avattu liike-

vaihdon ja osakekohtaisen tuloksen kautta. Näillä on oma vaikutuksensa myös 

johdon palkitsemisessa. Hallituksen puheenjohtajalle, varapuheenjohtajalle, 

muille jäsenille ja toimitusjohtajalle maksetut palkat ja palkkiot ja niiden kehitys 

on esitetty vuosikertomuksessa useamman vuoden ajalta. (Finnair 2022, 117-

118.) 

 

Liitteessä 6 on esitetty hallitukselle maksetut palkat ja palkkiot. Taulukossa on 

esitetty hallituksen jäsenen vuosipalkkion suuruus, hallitus- ja valiokuntakokouk-

set sekä niihin osallistuminen, kokouspalkkiot yhteensä ja verotettavat edut. Liit-

teessä 7 on puolestaan esitetty toimitusjohtajalle maksetut palkat ja palkkiot. Pal-

kat ja palkkiot muodostuvat peruspalkasta, luontoiseduista, lyhyen- ja pitkän ai-

kavälin kannustimista sekä lisäeläkkeistä. Toimitusjohtajan palkitsemisessa 

muuttuvilla palkanosilla on merkittävä vaikutus kokonaispalkitsemisessa. Talou-

delliset, operatiiviset ja vastuullisuuteen liittyvät tulokset määrittävät muuttuvien 

palkanosien suuruuden. (Finnair 2022, 117.) 

 

Ylimmälle johdolle on tehty erilaisia palkitsemisjärjestelmiä, kuten Rebuild-osa-

kepalkkiojärjestelmä 7/2020 – 6/2023. Palkkiojärjestelmään on asetettu suoritus-

mittareita, joiden toteutumista seurataan. Mittareita ovat ensimmäiselle tarkaste-

lujaksolle vertailukelpoinen liiketulos (+poistot ja arvonalentumiset), velkaantu-

misaste, tapaturmalaajuus ja päästöt. Toiselle tarkastelukaudelle vertailukelpoi-

nen liiketulos, liikevaihto, henkilöstön lähtövaihtuvuus ja päästöt. (Finnair 2022, 

59.) 
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Finnair korostaa vastuullisuutta kilpailutekijänä ja haluaa olla vastuullinen yhtiö. 

Vuonna 2021 henkilöstön kannustimiin on lisätty kaksi vastuullisuusmittaria. 

Nämä mittarit ovat työturvallisuus sekä polttoainetehokkuus ja päästöt. Yhtiö on 

lisännyt mittarit kannustinohjelmaan, jotta yhdessä päästään asetettuihin vastuul-

lisuustavoitteisiin. Yhtiö on asettanut lisäksi paljon tavoitteita ja mittareita erityi-

sesti ympäristövastuun ja sosiaalisen vastuun kokonaisuuksiin. Myös eettisiä toi-

mintatapoja mitataan ja seurataan. (Finnair 2022, 19.) 
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5 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia ja tuottaa materiaalia yritysten taloudellisesta 

vastuusta opintojakson tueksi. Tutkimus toteutettiin tarkastelemalla suomalaisen 

pörssiyhtiön Finnairin vuoden 2021 vuosikertomusta.  

 

Vastuullisuus on megatrendi, joka on noussut merkittävään tekijään yritysten toi-

minnassa. Vastuullisuus muodostuu kolmesta osa-alueesta taloudellisesta vas-

tuusta, ympäristövastuusta ja sosiaalisesta vastuusta. Vastuulliselta yritykseltä 

odotetaan vastuullisia tekoja, joita yritykset myös aktiivisesti viestivät sidosryh-

milleen. Ilman viestintää vastuullisuus ei muutu näkyväksi. 

 

Opinnäytetyössä on kuvailtu monia hyötyjä, joita vastuullisesta liiketoiminnasta 

seuraa. Parhaimmillaan yritysten kannattavuus ja arvo kasvavat. Vastuullisuus 

tuo mukanaan myös uusia liiketoimintamahdollisuuksia. Tänä päivänä vastuulli-

suutta pidetään kilpailutekijänä yritykselle eikä kustannuseränä. 

 

Yritysten taloudellista vastuullisuutta tarkastellaan taloudellisen vastuun ja hyvän 

hallinnon näkökulmista. Opinnäytetyön pohjalta voidaan todeta, että kyseessä on 

vaikeammin määritelty kokonaisuus. Taloudellisen vastuun ja hyvän hallinnon ai-

healueita on useita, joita opinnäytetyössä on käsitelty. Toimimalla oikeudenmu-

kaisesti, läpinäkyvästi ja avoimesti sidosryhmien suuntaan yritys voi välttyä 

useilta väärinkäytöksiltä.  

 

Opinnäytetyössä on kuvailtu yleisesti Finnairin vastuullisuutta ja taloudellisen 

vastuullisuuden eri aihealueita. Finnairille vastuullisuus on kilpailutekijä, joka on 

otettu huomioon kaikessa yhtiön toiminnassa. Tämä näkyy myös vuosikertomuk-

sen raportoinnissa. Finnairin vuosikertomuksessa on avattu taloudellisen vastuun 

ja hyvän hallinnon piiriin kuuluvia aihealueita laajasti. Osa tutkimuksen materiaa-

lista löytyy suoraan yrityksen vuosikertomukseen liitetystä vastuullisuusrapor-

tista. Paljon on kuitenkin aihealueita, joihin on etsittävä tietoa vuosikertomuksen 

eri osista. Tämä kuvastaa hyvin sitä, että taloudellista vastuullisuutta on tarkas-

teltava eri näkökulmista, koska kokonaisuutta on vaikea koota yhteen paikkaan. 
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Teoriaosuudessa esitellyt aihealueet rahanpesun torjunnasta ja harmaan talou-

den ja talousrikollisuuden torjunnasta eivät suoraan löydy vuosikertomuksesta. 

Hyvään hallintoon liittyviä vastuullisuusmittareita auditoinneista tai vastuullisuus-

koulutuksen suorittaneista ei myöskään löydy vuosikertomuksesta. Muuten ra-

portointi on erittäin kattavaa ja kaikesta raportoinnista näkyy vastuullisuuden mer-

kitys Finnairille. 

 

Opinnäytetyössä on löydetty tuloksia tutkimuskysymykseen, mitä yritykset rapor-

toivat taloudellisesta vastuusta. Aihetta on käsitelty laajasti teoriaosuudessa ja 

teoriaa on peilattu menestyksekkäästi Finnairin vuosikertomukseen. Tätä taustaa 

vasten työn voidaan katsoa onnistuneen hyvin. Työssä on otettu huomioon opin-

näytetyölle asetettuja eettisiä vaatimuksia. Opinnäytetyön luotettavuutta arvioita-

essa voidaan todeta, että luotettavuutta olisi voitu parantaa ottamalla tarkaste-

luun mukaan useita eri pörssiyhtiöitä ja vertaamalla näitä keskenään. Työlle ase-

tettu aikataulu ei tätä tarkastelua mahdollistanut, mutta tässä olisi hyvä mahdolli-

suus jatkotutkimukselle. Tällaisen jatkotutkimuksen kautta olisi mahdollisuus sel-

vittää, miten muissa yrityksissä vastuullisuus ja erityisesti taloudellinen vastuu 

toteutuu ja miten siitä raportoidaan. 

 

Laki määrittelee yritystoiminnalle tason, joka yritysten on liiketoiminnassaan vä-

hintään täytettävä. Voidaan sanoa, että yrityksillä on paljon vapautta harjoittaa 

liiketoimintaa. Vapauteen liittyy kuitenkin vastuu ja tulevaisuudessa yritykset, 

jotka tätä vastuuta parhaiten kantavat tulevat todennäköisimmin menestymään. 

Tätä vastuunkantoa yrityksiltä edellyttävät ja odottavat yritysten sidosryhmät. 

Tätä vastuuta kantamalla ympäristö, ihmiset ja talous kiittävät. 
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